1

青裕程绩评字〔2021〕第 35 号

民和回族土族自治县农业农村和科技局

2020 年旧棚提升改造项目绩效评价报告

民和回族土族自治县财政局：

根据民和回族土族自治县财政局（以下简称“贵局”）的工

作安排，通过采购询价方式，青海裕程联合会计师事务所（普通

合伙）承担了民和县预算单位 2020 年财政综合管理及重点项目支

出绩效评价服务。我单位接受贵局委托，于 2021 年 6 月 28 日至 8

月 31 日，对民和县 6 家县直预算单位 7 个重点项目支出进行了绩

效评价。评价所需的财务会计资料和其他相关文件资料由各预算

单位提供，并对其所提供资料的真实性、合法性、完整性负法律

责任，我们依据《中华人民共和国预算法》等法律、法规、制度，

采取实地调研、查阅资料、询问查证等方法，在充分了解各单位

实施情况后，结合项目评价指标和标准，做出客观、公平、公正

的判断，形成评价结论，现将绩效评价报告随文呈报。

2

附件：

附表 1：2020 年民和县旧棚提升改造项目绩效评价指标体系评分

明细表；

附表 2：2020 年民和县旧棚提升改造项目资金支付明细表。

3

民和回族土族自治县农业农村和科技局

2020 年旧棚提升改造项目绩效评价报告

评价机构名称：青海裕程联合会计师事务所（普通合伙）

委托评价单位：民和县财政局

评价报告时间：2021 年 8 月 31 日

4

目录

一、基本情况........................................................................................ 6

（一）项目概况...............................................................................6

（二）项目绩效目标.......................................................................7

二、绩效评价工作开展情况................................................................ 8

（一）评价目的...............................................................................8

（二）评价内容和范围...................................................................9

（三）评价原则...............................................................................9

（四）评价指标体系.......................................................................9

（五）评价方法.............................................................................10

（六）评价依据.............................................................................10

（七）评价工作过程.....................................................................12

三、综合评价情况及评价结论..........................................................13

四、绩效评价指标分析...................................................................... 13

（一）项目决策情况分析.............................................................13

（二）项目过程情况分析.............................................................13

（三）项目绩效情况分析.............................................................14

五、存在的问题.................................................................................. 15

（一）项目效益指标完成情况不明确。.................................... 16

（二）加油费支出存在挤占项目资金使用的情况。................ 16

六、项目建议...................................................................................... 16

（一）细化项目效益指标，使社会效益和生态效益明确可量化。

5

......................................................................................................... 16

（二）强化资金管理，规范使用项目资金。............................ 17

6

一、基本情况

（一）项目概况

1．项目背景

总堡垣万亩设施果品基地近 600 栋温室建于 2010 年,因温室

年久失修,雨水灾害严重,后屋面内草帘腐烂,墙体、后屋面和门洞

塌陷严重，总堡垣三垣蔬菜基地智能温室顶部阳光板因 2019 年雹

灾严重损坏，使农村环境质量进一步恶化，并且带来土壤污染严

重等问题。为了进一步推动农业产业结构调整和设施果蔬产业化

发展，使温室深冬生产的性能进一步提高，促进农业增收、农民

增收，同时解决大量的农村剩余劳动力就业，增加较稳定的收入

来源，需要对基地内存在的问题进行维修和改造。

2．主要内容及实施情况

该项目建设内容包括：

（1）改造提升总堡垣万亩设施果品基地 200 栋旧棚（主要包

括：维修墙体 1658 米；维修温室后屋面 3209 米；维修门洞 61 个）。

（2）安装更换民和春之绿农牧有限公司智能温室顶部阳光

板（主要包括：采购立柱 360 根、后切 150 根；智能温室顶部阳

光板更换安装 1400 平方米）。

截止项目日，后屋面、墙体、门洞和阳光板安装建设内容已

全部完成。

7

3．项目资金投入和使用情况

（1）资金下达情况

根据民和县财政局《关于下达 2020 年省级农牧业发展资金的

通知》（民财农字〔2020〕185 号），该项目资金期初预算

1,000,000.00 元，已于 2020 年 7 月下拨民和县农科局。

（2）项目资金使用情况

截至绩效评价日，该项目资金到位率 100.00%。农科局总支出

947,200.00 元，资金支付率 94,72%。

（3）项目资金结余情况

按照合同约定，该项目实施期间为 2020 年 6 月-2021 年 5 月。

截至绩效评价日，该项目财政拨款结余资金 52,800.00 元，已于

年底上缴财政。

（二）项目绩效目标

1．项目目标

通过项目实施，提升旧棚 200 栋,使项目改造温室的利用率达

到 100%，深冬生产的性能进一步提高，每栋温室平均年产优质无

公害蔬菜 2吨, 200 栋温室年产优质果蔬 400 吨，新增产值 120 万；

并且带动 50 户农户增收脱贫。

8

二、绩效评价工作开展情况

（一）评价目的

为加强财政专项资金支出管理，有效发挥财政资金的引导作

用，提高资金使用效益，根据各级相关文件要求，本次绩效评价

工作将对该项目做出全面绩效评价，评价目的如下：

1.通过绩效评价，了解财政预算编制的综合情况、预算资金

的使用、监管及综合绩效。

2.通过绩效评价，了解项目绩效目标完成情况、是否存在不

符合专项资金管理办法支出范围的情况、资金使用情况等，分析

问题原因，提出具体意见建议。

3.加强项目监管，保证资金及时到位，提高资金管理效率和

使用效益，及时发现项目实施存在问题，针对问题进行改进，不

断提升服务能力。

4.了解和掌握项目实施的具体情况，评价其项目资金安排的

科学性、合理性、规范性和资金使用成效，及时总结项目管理经

验，完善项目管理办法，提高项目管理水平和资金的使用效益。

评价结果将为资金的安排和拨付提供科学的指导，提高政府财政

预算和管理能力。

5.促使项目实施单位根据绩效评价中发现的问题，认真加以

整改，及时调整和完善单位的工作计划和绩效目标并加强项目管

理，提高管理水平，同时为项目后续资金投入、分配和管理提供

9

决策依据。

（二）评价内容和范围

根据委托要求，对该项目的项目决策、项目过程、项目绩效

三类指标进行绩效评价。评价时结合项目的实际情况，通过查阅

实施单位项目档案资料、财务档案资料等方式，对该项目的项目

立项、项目目标、资金管理、组织实施、项目产出、项目效益六

项内容进行评价。

（三）评价原则

1．客观、科学、公正的原则；

2．综合绩效评价的原则；

3．定量分析与定性分析的原则；

4．统筹规划、稳步推进的原则；

5．财政支出绩效评价与财政支出管理相结合的原则；

6．财政支出绩效评价贯彻事前、事中、事后的原则。

（四）评价指标体系

民和县 2020 年旧棚提升改造项目，从项目决策、项目过程、

项目绩效三类指标进行评价，项目决策主要考核项目立项、项目

目标两项内容；项目过程指标主要考核资金管理和组织实施两项

内容；项目绩效指标主要考核项目产出和项目效益两项内容。其

中项目决策指标 10 分，项目过程指标 30 分，项目绩效指标 60 分，

10

总分 100 分。评价标准：90 分（含 90 分）以上为“优”；80（含

80 分）分-89 为“良”；60（含 60 分）分-79 分为“中”；59 分

以下为“差”。

（五）评价方法

绩效评价方法是指用于分析绩效数据，得出评价结论的各种

经济分析、评估和评价方法。绩效评价方法的选用应当坚持简便

有效的原则。根据评价对象的具体情况，可采用一种或多种方法

进行绩效评价。根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》

的规定，绩效评价方法主要采用比较法、因素分析法等。

1．比较分析法是指通过对绩效目标与实施效果的比较，综合

分析绩效目标实现程度；该方法在本次绩效考核指标中用于项目

绩效指标中的管理类指标。

2．因素分析法是指通过综合分析影响绩效目标实现、实施效

果的内外因素，评价绩效目标的实现程度；该方法在本次绩效考

核指标中用于项目绩效指标中的实际完成情况。

该项目在实际评价过程中，对照绩效评价体系及评分表完成

评价计分。绩效评价结果采用综合评分法，满分 100 分。

（六）评价依据

1．财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕10

号）；

11

2．省政府办公厅《关于支持贫困县开展统筹整合使用财政涉

农资金试点工作的实施意见》（青政办〔2016〕132 号）；

3．青海省人民政府《关于建立财政预算管理综合绩效考评机

制的指导意见》（青政〔2011〕43 号）；

4．青海省财政厅《关于印发青海省省级部门预算绩效管理办

法的通知》（青财绩字〔2019〕1297 号）；

5．青海省财政厅《青海省财政支出绩效评价管理办法》（青

财绩字〔2012〕1975 号）；

6．青海省财政厅《关于下达 2020 年省级农牧业发展资金的

通知》（青财农字〔2020〕362 号）；

7．《青海省农牧业生产发展资金管理办法》（青财农字

〔2018〕1320 号）；

8．《青海省动物防疫补助经费管理办法》（青财农字〔2018〕

2262 号）；

9．《青海省农业资源及生态保护补助资金管理办法》（青财

农字〔2018〕1319 号）；

10．青海省农业农村厅《关于下达 2020 年省级农牧业发展资

金任务清单的通知》（青财农〔2020〕91 号）；

11．海东市人民政府《关于印发统筹整合使用财政涉农资金

推进脱贫攻坚工作指导意见的通知》（东政〔2017〕18 号）；

12．民和县人民政府《关于民和县 2020 年年省级农牧业发展

资金使用工作方案的批复》（民政〔2020〕140 号）；

12

13．《关于 2020 年民和县旧棚提升改造项目实施方案的批

复》；

14．其他相关文件。

（七）评价工作过程

1．前期准备阶段

根据委托方要求，了解被评审项目的基本情况，收集和整理

必要的评价依据，确定项目评价负责人，配置相应的专业技术人

员。

2．实施评价阶段

（1）查阅并熟悉有关项目的评价依据，审查项目实施单位所

提供资料的合法性、真实性、准确性和完整性；

（2）评价过程中深入调查，及时与项目实施单位进行沟通，

重要问题进行书面记录；查阅会计凭证、报表、账簿等有关财务

资料，做好查账记录、成本归集、投资分类等工作；

（3）提交评价初步结论，经复核后提交评价结论。

3．评价完成阶段

（1）根据评价结论出具绩效评价报告；

（2）及时整理评审工作底稿、附件、核对取证记录和有关资

料，将完整的项目评审资料登记归档；

13

（3）对评审数据、资料进行信息化处理，建立项目绩效评价

档案。

三、综合评价情况及评价结论

依据评价体系，对该项目进行绩效评价工作，从项目决策、

项目过程、项目绩效三大方面进行综合绩效考核评价，最终绩效

评价得分 84.5 分，评价为“良”。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况分析

项目决策指标（指标分 10 分，评价得 10 分）。评价项目立

项、项目目标两项指标。

1．项目立项（指标分 6 分，评价得 6 分）。

该项目立项符合国家相关法律法规以及国民经济的发展需

求，与实施单位职责密切相关。

2．项目目标（指标分 4 分，评价得 4 分）。

该项目按照项目实施方案制定了项目整体目标，同时根据整

体目标可量化的分解目标，明确 2020 年度旧棚墙体维修面积、温

室顶部阳光板更换面积。

（二）项目过程情况分析

项目过程指标（指标分 30 分，评价得 29.5 分）。评价资金

14

管理、组织实施两项指标。

1.资金管理（指标分 14 分，评价得 13.5 分）。评价项目预

算执行率、资金到位率、资金到位及时率和资金使用情况四项指

标。

该项目 2020 年省级专项资金预算金额 1,000,000.00 元，资

金到位率 100.00%；项目资金按时到位，资金到位及时率 100.00%；

该项目实际支出 947,200.00 元，预算执行率 94,72%；项目实施单

位公务用车加油费使用项目资金，扣 0.5 分。

2.组织实施（指标分 16 分，评价得 16 分）。评价财务管理

制度、项目管理制度的健全性、项目管理制度的执行有效性三项

指标。

被评价单位已针对项目资金建立健全专项资金管理办法，按

照项目实施方案建立项目领导小组，对项目工程情况进行自检自

查，形成书面材料及项目工作总结。

（三）项目绩效情况分析

项目绩效指标（指标分 60 分，评价得 45 分）。评价项目产

出、项目效益两项指标。

1.项目产出（指标分 43 分，评价得 43 分）。评价项目实际

完成率、项目质量达标、项目完成及时性三项指标。

（1）项目实际完成率（指标分 15 分，评价得 15 分）。

截至绩效评价日，后屋面、墙体、门洞和阳光板安装建设内

15

容全部完成，总体项目完成率 100.00%。

（3）项目质量达标（指标分 15 分，评价得 15 分）。

截至绩效评价日，该项目按质量完成维修墙体 1658 米、维修

温室后屋面 3209 米、维修门洞 61 个，按要求采购立柱 360 根、

后切150根并更换安装了智能温室顶部阳光板等建设内容，于2020

年 10 月 9 日经民和县农科局组织验收，验收结果合格。

（3）项目完成及时性（指标分 11 分，评价得 11 分）。

按照项目实施方案，该项目建设期为 2020 年 6 月-2021 年 5

月，该项目于 2020 年 12 月初全部完成竣工验收。

2.项目效益（指标分 17 分，评价得 2 分）。评价项目社会效

益、经济效益、可持续影响三项指标。

通过实施该项目，使实施项目区温室的利用率达到了

100.00%。根据实施方案及项目绩效目标，应有使农民增收和果蔬

产值增收的社会效益数据变化以及改善当地土壤生态环境、提高

土地修复率的数据变化，截至评价日，被评价单位未提供具体的

数据，未体现明确的效益情况，扣 15 分。

五、存在的问题

根据查阅民和县农科局相关项目、财务资料，此次绩效评价

发现的主要问题有：

16

（一）项目效益指标完成情况不明确。

截至评价日，民和县农科局未提供该项目促进了农民增收社

会效益的对比数据，以及改善土壤生态环境的相关资料，效益指

标完成数据不明确。

（二）加油费支出存在挤占项目资金使用的情况。

该项目技术指导服务费 2 万元，用于差旅费、燃油费等支出，

不符合《青海省农牧业生产发展资金管理办法》（青财农字〔2018〕

1320 号）第二章，第九条“绿色高效技术推广服务支出主要用于

高产创建、良种良法、深松整地、施用有机肥、旱作农业等重大

农牧业技术推广与服务，基层农技推广体系改革与建设等方面”

的规定，存在挤占项目资金使用的情况。

六、项目建议

本次绩效评价，从第三方角度出发，较为客观的反应了该项

目实施的各项评价指标，有益于推进绩效评价成果的运用，针对

发现的问题提出如下建议：

（一）细化项目效益指标，使社会效益和生态效益明确可量化。

建议被评价单位具体细化项目效益指标，对该项目需要达成

的经济及社会效益与以前年度形成对比，使绩效结果更加具体化。

17

（二）强化资金管理，规范使用项目资金。

进一步规范和加强旧棚提升改造项目资金管理，最大限度地

发挥财政资金对项目的落实作用，充分发挥项目资金使用效益。

青海裕程联合会计师事务所（普通合伙） 中国注册会计师：

中国•青海 中国注册会计师：

二〇二一年八月三十一日

	民和回族土族自治县农业农村和科技局
	2020年旧棚提升改造项目绩效评价报告
	民和回族土族自治县农业农村和科技局
	2020年旧棚提升改造项目绩效评价报告
	一、基本情况
	（一）项目概况
	1．项目背景
	2．主要内容及实施情况
	3．项目资金投入和使用情况

	（二）项目绩效目标
	1．项目目标

	二、绩效评价工作开展情况
	（一）评价目的
	（二）评价内容和范围
	（三）评价原则
	（四）评价指标体系
	（五）评价方法
	（六）评价依据
	（七）评价工作过程
	1．前期准备阶段
	2．实施评价阶段
	3．评价完成阶段

	三、综合评价情况及评价结论
	四、绩效评价指标分析
	（一）项目决策情况分析
	（二）项目过程情况分析
	（三）项目绩效情况分析

	五、存在的问题
	（一）项目效益指标完成情况不明确。
	（二）加油费支出存在挤占项目资金使用的情况。

	六、项目建议
	（一）细化项目效益指标，使社会效益和生态效益明确可量化。
	（二）强化资金管理，规范使用项目资金。